
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA TECNICA

N. generale 249 del 28/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO
INCARICO  PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI, RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN
FASE  DI  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  COMPRESO
RILASCIO  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE.
SMARTCIG: Z5F3DDA551

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 08/01/2024 al
23/01/2024.



Proposta di Determinazione n. 272 del 27/12/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO
PROFESSIONALE  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE  LAVORI,
RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE
ED  ESECUZIONE  COMPRESO  RILASCIO  CERTIFICATO  DI
REGOLARE ESECUZIONE. SMARTCIG: Z5F3DDA551

IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

Premesso che:

L’amministrazione  comunale  ha  previsto  negli  strumenti  di  programmazione
economica  piano  triennale  ed  annuale  delle  opere  pubbliche  interventi  di
manutenzione straordinaria delle strade cittadine, l’intervento prevede la realizzazione
di  una  manutenzione  straordinaria  delle  vie  e  dei  marciapiedi  cittadini  al  fine  di
garantire una corretta fruizione della viabilità locale. Tale intervento nell’ambito della
sua  realizzazione  si  propone  anche  eventualmente  di  adeguare  e  migliorare  ove
possibile, quelle situazioni che richiederanno anche una lieve modifica alla viabilità con
la  realizzazione  di  specifici  manufatti,  naturalmente  in  considerazione  alle  risorse
disponibili.  La  suddetta  manutenzione non potrà comprendere ovviamente,  l’intero
territorio ma sarà attuata a seguito di opportune valutazioni, secondo una serie di
priorità  che  verranno  decise  dall’Amministrazione  con  l’apporto  dell’Ufficio  Tecnico
Comunale.

La somma che l’Amministrazione Comunale intende destinare alla realizzazione degli
interventi sopra indicati è di € 490.000,00, importo da utilizzare per l’individuazione di
un professionista che rediga i progetti;

Rilevato che: 

a) lo sviluppo dell’incarico di progettazione, e redazione del piano di sicurezza,
avverrà  in  modo  unitario  una  volta  definiti  gli  interventi  da  parte
dell’Amministrazione sulla base dell’importo di € 490.000,00: 

b) l’incarico di direzione lavori, responsabile della sicurezza in fase di esecuzione
ed il  rilascio  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  avverrà  in  funzione  agli
affidamenti  degli  appalti  che  si  riterrà  di  appaltare  e  alle  disponibilità
economiche opportunamente destinate;

Dato atto che si rende necessario affidare la progettazione esecutiva, direzione lavori,
l’incarico di responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilascio
del certificato di regolare esecuzione, per i lavori in argomento, che si rende possibile
attraverso il D. Lgs 36/2023 mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del
decreto sopra riportato;

 Indetta  apposita  gara  su  piattaforma  SINTEL  (identificativo  procedura
177734273) di affidamento diretto previa richiesta di preventivi e disponibilità
per la realizzazione dei lavori sopra descritti;

 Vista le offerte pervenute da :

 Architetto Vito Pasi con studio in Via Gerolamo Miani n° 18 – 27100 Pavia,
Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 272 del 27/12/2023

P.IVA  
00458540184  che  richiede  per  l’intervento  in  argomento  la  somma  di  €
16.277,86 al netto del ribasso d’asta del 33 % (base di gara € 24.295,31)
sull’importo posto a base di gara oltre al 4 % (651,11 € ) per la Cassa di
Previdenza  ed  Assistenza  degli  ingegneri  e  degli  architetti  e  IVA  del  22%
(3.724,37 €) per un totale di € 20.653,34;

 Geometra  Gilberto  Conti  con  studio  in  Via  P.  Gramegna  n°  4/a  –  27122
Casorate Primo, P.IVA 01444910184 che richiede per l’intervento in argomento
la somma di €   19.436,25 al netto del ribasso d’asta del 20 % (base di gara €
24.295,31) sull’importo posto a base di gara oltre al 5 % (971,81 € ) per la
Cassa di Previdenza ed Assistenza dei Geometri  e IVA del 22% (4.489,77 €)
per un totale di € 24.897,84;

 Ritenuto   di   procedere   all’affidamento  della  lavorazione  cui  sopra
all’Architetto Vito Pasi con studio in Via Gerolamo Miani n° 18 – 27100 Pavia,
P.IVA  
00458540184 per un importo di €   16.277,86 al netto del ribasso d’asta del
33 % (base di gara € 24.295,31) sull’importo posto a base di gara oltre al 4 %
(651,11 € ) per la Cassa di Previdenza ed Assistenza degli ingegneri e degli
architetti e IVA del 22% (3.724,37 €) per un totale di  € 20.653,34  per la
progettazione,  direzione  lavori,  responsabile  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, in fase di esecuzione e rilascio certificato di regolare esecuzione
dei lavori di manutenzione straordinaria  dei marciapiedi e vie cittadine;

 Che l’intervento di  cui  trattasi  comportante una spesa di  € 20.653,34 trova
copertura negli appositi  capitoli  del bilancio di previsione 2023 nel seguente
capitolo : 82040;

Visto  il  Regolamento  Comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia
approvato con deliberazione di C.C. n. 49 in data 5.11.2001;

Visti gli artt.107 e 183 del D.L.vo 267/2000;

Visto il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con delibera di GC n. 155 in
data 16/12/2010;

Vista la Delibera di  C.C. n.  n. 6 del 17/03/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025;

Vista la delibera di G.C. n. 18 del 17/03/2023 di approvazione del PEG 2023/2025;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  che qui  si  intendono integralmente
riportate e trascritte di assumere a favore all’Architetto Vito Pasi con studio in
Via  Gerolamo  Miani  n°  18  –  27100  Pavia,  P.IVA  
00458540184 l’importo di €   16.277,86 al netto del ribasso d’asta del 33 %
(base di  gara  €  24.295,31) sull’importo  posto a  base di  gara  oltre  al  4 %

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 272 del 27/12/2023

(651,11 € ) per la Cassa di Previdenza ed Assistenza degli ingegneri e degli
architetti  e IVA del 22% (3.724,37 €) per un totale di  € 20.653,34  per la
progettazione,  direzione  lavori,  responsabile  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione, in fase di esecuzione e rilascio certificato di regolare esecuzione
dei lavori  di  manutenzione straordinaria  dei  marciapiedi  e vie cittadine alle
condizioni riportate nella lettera d’invito;

2. di assumere il seguente impegno di spesa in favore alla ditta sopra riportata:

3. Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura e
secondo le indicazioni riportate nel preventivo di spesa nei limiti dell’impegno
assunto;

4. Di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa
in riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art.
9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009);

5. Di dare atto che ai fini della legge 13-8-2010 n° 136 come modificato dal D.L.
12-11-2010 N° 187  (tracciabilità dei pagamenti) il  codice CIG assegnato al
presente  atto  è  il  n. Z5F3DDA551 che  i  pagamenti  verranno  effettuati
attraverso  idoneo  conto  corrente  dedicato,  dichiarato  bonifico  bancario  o
postale  purché  idoneo  a  garantire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni  per
l’intero importo dovuto.

Il Responsabile
Area Tecnica

Massimo Conalba

Pag. 3

Importo  Iva  compresa Bilancio CAP di PEG CIG

€. 20.653,34 2023 82040 Z5F3DDA551

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Massimo Valdomiro Conalba in data 27/12/2023



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.272 del 27/12/2023

27/12/2023Data: Importo: 20.653,34

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE
LAVORI, RESPONSABILE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE COMPRESO RILASCIO
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. SMARTCIG: Z5F3DDA551

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 138.520,80
57.736,41
20.653,34
78.389,75
60.131,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 38.000,00

0,00

20.653,34

20.653,34

Disponibilità residua: 17.346,66

Capitolo: 82040

Oggetto: INCARICHI A PROFESSIONISTI PER PROGETTAZIONE

Progetto:

AREA TECNICA

TE00 - MASSIMO CONALBA:  AREA TECNICA Servizio Edilizia PrivataResp. servizio:

2023 1607/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1607/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1607/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000845 - PASI VITO GIUSEPPEBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Laura Anelli

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 NOVIGLIO li, 28/12/2023

Z5F3DDA551C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LAURA MARIA ANELLI in data 28/12/2023


